
 

 
 

 

 

AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ ÎLE-DE-FRANCE 

ARRÊTÉ N° DOS-2025/3568 

portant détermination des territoires au sein desquels l’accès au médicament pour la population 

n’est pas assuré de manière satisfaisante, en application de l’article L. 5125-6  

du code de la santé publique 

 

LE DIRECTEUR GÉNÉRAL DE L’AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ ÎLE-DE-FRANCE 

 
VU le code de la santé publique et notamment ses articles L. 1434-4, L. 5125-6 et suivants et D. 5125-6-1 ; 

 

VU le code de la sécurité sociale, notamment son article L. 162-16-1 ; 
 

VU le décret n°2023-1256 du 26 décembre 2023 authentifiant les chiffres des populations de métropole,  
des départements d'outre-mer de la Guadeloupe, de la Guyane, de la Martinique et de La Réunion,  
et des collectivités de Saint-Barthélemy, de Saint-Martin, et de Saint-Pierre-et-Miquelon ; 

  

VU le décret du 10 avril 2024 portant nomination de Monsieur Denis ROBIN, Directeur général de l’Agence 
régionale de santé Île-de-France, à compter du 29 avril 2024 ; 
 

VU l’arrêté n° DOS 2022/1167 du 30 mars 2022 portant sur la détermination des zones caractérisées par une 
offre de soins insuffisante ou par des difficultés dans l’accès aux soins concernant la profession  
de médecin ; 

  

VU l’arrêté du 7 juillet 2024 relatif aux conditions de détermination des territoires au sein desquels l'accès  
au médicament pour la population n'est pas assuré de manière satisfaisante ; 
 

VU l’instruction n° DGOS/AS1/2024/121 du 1er août 2024 relative à la détermination des territoires au sein 
desquels l’accès au médicament pour la population n’est pas assuré de manière satisfaisante ; 

  

VU l’avis de l’Union régionale des professionnels de santé pharmaciens, du représentant régional désigné  
par la Fédération des Syndicats Pharmaceutiques de France, du représentant régional désigné par l’Union 
des Syndicats de Pharmaciens d’Officine en date du 13 mai 2025 ; 

  

VU l’avis du Conseil régional de l’Ordre des pharmaciens en date du 14 mai 2025 ; 
  

VU l’avis du Conseil territorial de santé de Paris en date du 22 mai 2025 ; 
  

VU l’avis du Conseil territorial de santé de la Seine-et-Marne en date du 22 mai 2025 ; 
  

VU l’avis du Conseil territorial de santé des Hauts-de-Seine en date du 4 juin 2025 ; 
  

VU l’avis du Conseil territorial de santé du Val-de-Marne en date du 10 juin 2025 ; 
  

VU l’avis du Conseil territorial de santé des Yvelines en date du 12 juin 2025 ; 
  

VU l’avis du Conseil territorial de santé de la Seine-Saint-Denis en date du 17 juin 2025 ; 
  

VU l’avis du Conseil territorial de santé de l’Essonne en date du 24 juin 2025 ; 
  

VU l’avis du Conseil territorial de santé du Val d’Oise en date du 1er juillet 2025 ; 
  

VU l’avis de la Conférence régionale de la santé et de l’autonomie en date du 3 juillet 2025 ; 
 

CONSIDÉRANT qu’en application des textes susvisés, le directeur général de l’agence régionale de santé 
détermine les territoires au sein desquels l’accès au médicament pour la population n’est pas 
assuré de manière satisfaisante par référence à l’un ou plusieurs des critères mentionnés aux 
dispositions du I de l’article D. 5125-6-1 du code de la santé publique et que le nombre 
d’habitants y résidant ne peut pas dépasser un plafond régional défini en pourcentage du 
nombre d’habitants de la région ;  
 
 



2 

 
 

CONSIDÉRANT que, pour la région Île-de-France, ce plafond régional du nombre d’habitants correspond  
à 6% de la population totale ; 

  
CONSIDÉRANT que la maille territoriale retenue pour la définition des territoires mentionnés au deuxième alinéa 

de l’article L. 5125-6 du code de la santé publique par l’instruction du 1er août 2024 susvisée  
est le territoire de vie-santé (TVS) ; 

  
CONSIDÉRANT qu’au regard des caractéristiques démographiques, sanitaires et sociales de la population  

d’Île-de-France, de son offre pharmaceutique et de son évolution prévisible ainsi que de ses 
particularités géographiques, le Directeur général de l’Agence régionale de santé a décidé 
d’identifier ces territoires par référence à trois des critères définis au I de l’article D. 5125-6-1 
du code de la santé publique susvisé : 
 

 1° Le classement du territoire en zone sous-dense en application du 1° de l’article  
L. 1434-4 du code de la santé publique, 

3° Le nombre de pharmacies, au sein du territoire, exploitées par un seul pharmacien 
titulaire, 

4° Le nombre de pharmacies, au sein du territoire, exploitées par un seul pharmacien 
titulaire lorsque ce dernier est âgé de plus de 65 ans ; 

 
 

 
ARRÊTE 

 
ARTICLE 1er : Par référence aux critères 1°, 3° et 4° mentionnés au I de l’article D. 5125-6-1 du code de la 

santé publique, les territoires au sein desquels l’accès au médicament pour la population n’est 
pas assuré de manière satisfaisante sont listés en annexe 1 du présent arrêté. 
 
La liste des communes correspondantes est listée en annexe 2 du présent arrêté. 

  
ARTICLE 2 : Un recours contentieux contre le présent arrêté peut être formé auprès du tribunal administratif 

compétent. Le délai de recours est de deux mois à compter de la notification de l’arrêté pour les 
intéressés ou de sa publication pour les tiers. 
 

ARTICLE 3 : Le Directeur général de l’Agence régionale de santé Île-de-France est chargé de l’exécution du 
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 
Île-de-France. 

 

Fait à Saint-Denis, le 26 septembre 2025 

 

Le Directeur général  
de l’Agence régionale de santé 
Île-de-France 
 

SIGNÉ 
 
Denis ROBIN 
 

  



3 

Annexe 1 : 

Liste des territoires au sein desquels l’accès au médicament pour la population n’est pas assuré  

de manière satisfaisante conformément à l’article L. 5125-6-1 du code de la santé publique 

Code du 
département du TVS 

Libellé du 
département 

Code du TVS Libellé du TVS 

77 Seine-et-Marne 77317 Mormant 

77 Seine-et-Marne 77330 Nanteuil-lès-Meaux 

77 Seine-et-Marne 77285 Le Mée-sur-Seine 

77 Seine-et-Marne 77487 Vaux-le-Pénil 

77 Seine-et-Marne 77479 Vaires-sur-Marne 

77 Seine-et-Marne 77100 Le Châtelet-en-Brie 

77 Seine-et-Marne 77327 Nangis 

77 Seine-et-Marne 77393 Rozay-en-Brie 

77 Seine-et-Marne 77495 Vert-Saint-Denis 

77 Seine-et-Marne 77337 Noisiel 

77 Seine-et-Marne 77183 La Ferté-sous-Jouarre 

78 Yvelines 78397 Le Mesnil-Saint-Denis 

78 Yvelines 78265 Garancières 

78 Yvelines 78624 Triel-sur-Seine 

78 Yvelines 78124 Carrières-sur-Seine 

78 Yvelines 78160 Chevreuse 

78 Yvelines 78242 Fontenay-le-Fleury 

78 Yvelines 78123 Carrières-sous-Poissy 

78 Yvelines 78138 Chanteloup-les-Vignes 

78 Yvelines 78531 Rosny-sur-Seine 

78 Yvelines 78688 Voisins-le-Bretonneux 

91 Essonne 91200 Dourdan 

91 Essonne 91434 Morsang-sur-Orge 

91 Essonne 91312 Igny 

91 Essonne 91600 Soisy-sur-Seine 

91 Essonne 91286 Grigny 

91 Essonne 91340 Lisses 

92 Hauts-de-Seine 92077 Ville-d'Avray 

93 Seine-Saint-Denis 93049 Neuilly-Plaisance 

93 Seine-Saint-Denis 93062 Le Raincy 

93 Seine-Saint-Denis 93079 Villetaneuse 

94 Val-de-Marne 94011 Bonneuil-sur-Marne 

94 Val-de-Marne 94003 Arcueil 

94 Val-de-Marne 94019 Chennevières-sur-Marne 

94 Val-de-Marne 94054 Orly 

94 Val-de-Marne 94060 La Queue-en-Brie 

94 Val-de-Marne 94069 Saint-Maurice 

94 Val-de-Marne 94074 Valenton 

95 Val d'Oise 95487 Persan 

95 Val d'Oise 95039 Auvers-sur-Oise 

95 Val d'Oise 95019 Arnouville 

95 Val d'Oise 95052 Beaumont-sur-Oise 

95 Val d'Oise 95323 Jouy-le-Moutier 

95 Val d'Oise 95210 Enghien-les-Bains 

95 Val d'Oise 95424 Montigny-lès-Cormeilles 

95 Val d'Oise 95488 Pierrelaye 
 



4 

Annexe 2 : 

Liste des communes composant les territoires au sein desquels l’accès au médicament pour la 

population n’est pas assuré de manière satisfaisante conformément à l’article L. 5125-6-1 du code de 

la santé publique 

 

Code INSEE de la 
commune 

Libellé de la commune Code du TVS Libellé du TVS 

77034 Blandy 77100 Le Châtelet-en-Brie 

77100 Le Châtelet-en-Brie 77100 Le Châtelet-en-Brie 

77103 Châtillon-la-Borde 77100 Le Châtelet-en-Brie 

77165 Les Écrennes 77100 Le Châtelet-en-Brie 

77354 Pamfou 77100 Le Châtelet-en-Brie 

77453 Sivry-Courtry 77100 Le Châtelet-en-Brie 

77043 Boitron 77183 La Ferté-sous-Jouarre 

77057 Bussières 77183 La Ferté-sous-Jouarre 

77078 Chamigny 77183 La Ferté-sous-Jouarre 

77084 Changis-sur-Marne 77183 La Ferté-sous-Jouarre 

77157 Dhuisy 77183 La Ferté-sous-Jouarre 

77183 La Ferté-sous-Jouarre 77183 La Ferté-sous-Jouarre 

77238 Jouarre 77183 La Ferté-sous-Jouarre 

77265 Luzancy 77183 La Ferté-sous-Jouarre 

77290 Méry-sur-Marne 77183 La Ferté-sous-Jouarre 

77331 Nanteuil-sur-Marne 77183 La Ferté-sous-Jouarre 

77345 Orly-sur-Morin 77183 La Ferté-sous-Jouarre 

77361 Pierre-Levée 77183 La Ferté-sous-Jouarre 

77388 Reuil-en-Brie 77183 La Ferté-sous-Jouarre 

77397 Saâcy-sur-Marne 77183 La Ferté-sous-Jouarre 

77401 Sainte-Aulde 77183 La Ferté-sous-Jouarre 

77405 Saint-Cyr-sur-Morin 77183 La Ferté-sous-Jouarre 

77415 Saint-Jean-les-Deux-Jumeaux 77183 La Ferté-sous-Jouarre 

77429 Saint-Ouen-sur-Morin 77183 La Ferté-sous-Jouarre 

77440 Sammeron 77183 La Ferté-sous-Jouarre 

77448 Sept-Sorts 77183 La Ferté-sous-Jouarre 

77451 Signy-Signets 77183 La Ferté-sous-Jouarre 

77478 Ussy-sur-Marne 77183 La Ferté-sous-Jouarre 

77039 Boissise-la-Bertrand 77285 Le Mée-sur-Seine 

77285 Le Mée-sur-Seine 77285 Le Mée-sur-Seine 

77010 Aubepierre-Ozouer-le-Repos 77317 Mormant 

77029 Beauvoir 77317 Mormant 

77044 Bombon 77317 Mormant 

77052 Bréau 77317 Mormant 

77082 Champeaux 77317 Mormant 

77086 La Chapelle-Gauthier 77317 Mormant 

77138 Courtomer 77317 Mormant 

77317 Mormant 77317 Mormant 

77426 Saint-Méry 77317 Mormant 

77428 Saint-Ouen-en-Brie 77317 Mormant 

77068 Cessoy-en-Montois 77327 Nangis 

77089 La Chapelle-Rablais 77327 Nangis 

77098 Châteaubleau 77327 Nangis 



5 

Code INSEE de la 
commune 

Libellé de la commune Code du TVS Libellé du TVS 

77119 Clos-Fontaine 77327 Nangis 

77140 Coutençon 77327 Nangis 

77147 La Croix-en-Brie 77327 Nangis 

77190 Fontains 77327 Nangis 

77191 Fontenailles 77327 Nangis 

77201 Gastins 77327 Nangis 

77211 Grandpuits-Bailly-Carrois 77327 Nangis 

77223 Gurcy-le-Châtel 77327 Nangis 

77272 Maison-Rouge 77327 Nangis 

77286 Meigneux 77327 Nangis 

77327 Nangis 77327 Nangis 

77381 Quiers 77327 Nangis 

77383 Rampillon 77327 Nangis 

77416 Saint-Just-en-Brie 77327 Nangis 

77481 Vanvillé 77327 Nangis 

77496 Vieux-Champagne 77327 Nangis 

77509 Villeneuve-les-Bordes 77327 Nangis 

77049 Boutigny 77330 Nanteuil-lès-Meaux 

77199 Fublaines 77330 Nanteuil-lès-Meaux 

77276 Mareuil-lès-Meaux 77330 Nanteuil-lès-Meaux 

77300 Montceaux-lès-Meaux 77330 Nanteuil-lès-Meaux 

77330 Nanteuil-lès-Meaux 77330 Nanteuil-lès-Meaux 

77408 Saint-Fiacre 77330 Nanteuil-lès-Meaux 

77484 Vaucourtois 77330 Nanteuil-lès-Meaux 

77505 Villemareuil 77330 Nanteuil-lès-Meaux 

77513 Villenoy 77330 Nanteuil-lès-Meaux 

77337 Noisiel 77337 Noisiel 

77031 Bernay-Vilbert 77393 Rozay-en-Brie 

77087 La Chapelle-Iger 77393 Rozay-en-Brie 

77135 Courpalay 77393 Rozay-en-Brie 

77239 Jouy-le-Châtel 77393 Rozay-en-Brie 

77264 Lumigny-Nesles-Ormeaux 77393 Rozay-en-Brie 

77357 Pécy 77393 Rozay-en-Brie 

77360 Pézarches 77393 Rozay-en-Brie 

77365 Le Plessis-Feu-Aussoux 77393 Rozay-en-Brie 

77393 Rozay-en-Brie 77393 Rozay-en-Brie 

77486 Vaudoy-en-Brie 77393 Rozay-en-Brie 

77527 Voinsles 77393 Rozay-en-Brie 

77055 Brou-sur-Chantereine 77479 Vaires-sur-Marne 

77479 Vaires-sur-Marne 77479 Vaires-sur-Marne 

77195 Fouju 77487 Vaux-le-Pénil 

77255 Livry-sur-Seine 77487 Vaux-le-Pénil 

77269 Maincy 77487 Vaux-le-Pénil 

77295 Moisenay 77487 Vaux-le-Pénil 

77487 Vaux-le-Pénil 77487 Vaux-le-Pénil 

77306 Montereau-sur-le-Jard 77495 Vert-Saint-Denis 

77495 Vert-Saint-Denis 77495 Vert-Saint-Denis 

77528 Voisenon 77495 Vert-Saint-Denis 

78123 Carrières-sous-Poissy 78123 Carrières-sous-Poissy 



6 

Code INSEE de la 
commune 

Libellé de la commune Code du TVS Libellé du TVS 

78124 Carrières-sur-Seine 78124 Carrières-sur-Seine 

78138 Chanteloup-les-Vignes 78138 Chanteloup-les-Vignes 

78128 Cernay-la-Ville 78160 Chevreuse 

78160 Chevreuse 78160 Chevreuse 

78162 Choisel 78160 Chevreuse 

78548 Saint-Forget 78160 Chevreuse 

78590 Senlisse 78160 Chevreuse 

91093 Boullay-les-Troux 78160 Chevreuse 

78242 Fontenay-le-Fleury 78242 Fontenay-le-Fleury 

78036 Autouillet 78265 Garancières 

78053 Béhoust 78265 Garancières 

78084 Boissy-sans-Avoir 78265 Garancières 

78236 Flexanville 78265 Garancières 

78262 Galluis 78265 Garancières 

78265 Garancières 78265 Garancières 

78289 Grosrouvre 78265 Garancières 

78404 Millemont 78265 Garancières 

78465 Orgerus 78265 Garancières 

78475 Osmoy 78265 Garancières 

78505 Prunay-le-Temple 78265 Garancières 

78513 La Queue-les-Yvelines 78265 Garancières 

78681 Villiers-le-Mahieu 78265 Garancières 

78193 Dampierre-en-Yvelines 78397 Le Mesnil-Saint-Denis 

78397 Le Mesnil-Saint-Denis 78397 Le Mesnil-Saint-Denis 

78561 Saint-Lambert 78397 Le Mesnil-Saint-Denis 

78644 La Verrière 78397 Le Mesnil-Saint-Denis 

78057 Bennecourt 78531 Rosny-sur-Seine 

78089 Bonnières-sur-Seine 78531 Rosny-sur-Seine 

78147 Chaufour-lès-Bonnières 78531 Rosny-sur-Seine 

78255 Freneuse 78531 Rosny-sur-Seine 

78276 Gommecourt 78531 Rosny-sur-Seine 

78320 Notre-Dame-de-la-Mer 78531 Rosny-sur-Seine 

78337 Limetz-Villez 78531 Rosny-sur-Seine 

78344 Lommoye 78531 Rosny-sur-Seine 

78391 Méricourt 78531 Rosny-sur-Seine 

78410 Moisson 78531 Rosny-sur-Seine 

78437 Mousseaux-sur-Seine 78531 Rosny-sur-Seine 

78528 Rolleboise 78531 Rosny-sur-Seine 

78531 Rosny-sur-Seine 78531 Rosny-sur-Seine 

78558 Saint-Illiers-la-Ville 78531 Rosny-sur-Seine 

78668 La Villeneuve-en-Chevrie 78531 Rosny-sur-Seine 

95301 Haute-Isle 78531 Rosny-sur-Seine 

95523 La Roche-Guyon 78531 Rosny-sur-Seine 

78624 Triel-sur-Seine 78624 Triel-sur-Seine 

78688 Voisins-le-Bretonneux 78688 Voisins-le-Bretonneux 

78564 Saint-Martin-de-Bréthencourt 91200 Dourdan 

78569 Sainte-Mesme 91200 Dourdan 

91035 Authon-la-Plaine 91200 Dourdan 

91145 Chatignonville 91200 Dourdan 



7 

Code INSEE de la 
commune 

Libellé de la commune Code du TVS Libellé du TVS 

91175 Corbreuse 91200 Dourdan 

91200 Dourdan 91200 Dourdan 

91247 La Forêt-le-Roi 91200 Dourdan 

91284 Les Granges-le-Roi 91200 Dourdan 

91495 Plessis-Saint-Benoist 91200 Dourdan 

91519 Richarville 91200 Dourdan 

91525 Roinville 91200 Dourdan 

91546 Saint-Cyr-sous-Dourdan 91200 Dourdan 

91547 Saint-Escobille 91200 Dourdan 

91286 Grigny 91286 Grigny 

91312 Igny 91312 Igny 

91635 Vauhallan 91312 Igny 

91204 Écharcon 91340 Lisses 

91340 Lisses 91340 Lisses 

91434 Morsang-sur-Orge 91434 Morsang-sur-Orge 

91225 Étiolles 91600 Soisy-sur-Seine 

91600 Soisy-sur-Seine 91600 Soisy-sur-Seine 

92047 Marnes-la-Coquette 92077 Ville-d'Avray 

92077 Ville-d'Avray 92077 Ville-d'Avray 

93049 Neuilly-Plaisance 93049 Neuilly-Plaisance 

93062 Le Raincy 93062 Le Raincy 

93079 Villetaneuse 93079 Villetaneuse 

94003 Arcueil 94003 Arcueil 

94011 Bonneuil-sur-Marne 94011 Bonneuil-sur-Marne 

94019 Chennevières-sur-Marne 94019 Chennevières-sur-Marne 

94054 Orly 94054 Orly 

94060 La Queue-en-Brie 94060 La Queue-en-Brie 

94069 Saint-Maurice 94069 Saint-Maurice 

94074 Valenton 94074 Valenton 

95019 Arnouville 95019 Arnouville 

95039 Auvers-sur-Oise 95039 Auvers-sur-Oise 

95120 Butry-sur-Oise 95039 Auvers-sur-Oise 

95211 Ennery 95039 Auvers-sur-Oise 

95308 Hérouville-en-Vexin 95039 Auvers-sur-Oise 

95328 Labbeville 95039 Auvers-sur-Oise 

95627 Vallangoujard 95039 Auvers-sur-Oise 

95628 Valmondois 95039 Auvers-sur-Oise 

95052 Beaumont-sur-Oise 95052 Beaumont-sur-Oise 

95116 Bruyères-sur-Oise 95052 Beaumont-sur-Oise 

95452 Nointel 95052 Beaumont-sur-Oise 

95504 Presles 95052 Beaumont-sur-Oise 

95210 Enghien-les-Bains 95210 Enghien-les-Bains 

78382 Maurecourt 95323 Jouy-le-Moutier 

95323 Jouy-le-Moutier 95323 Jouy-le-Moutier 

95424 Montigny-lès-Cormeilles 95424 Montigny-lès-Cormeilles 

95058 Bernes-sur-Oise 95487 Persan 

95436 Mours 95487 Persan 

95487 Persan 95487 Persan 

95488 Pierrelaye 95488 Pierrelaye 
 


